

Số: 24/KH-THPM

Phước Mỹ, ngày 03 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 -2025

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;
- Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;
- Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học;
- Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 và tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Công văn số 1076/SGDDĐT-QLCLGD-GDTX ngày 23/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Bình Định về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;
- Công văn số 479/KH-GDĐT ngày 22/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quy Nhơn về việc tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn bằng hình thức trực tuyến (TSDCTT);
- Công văn số 501/GDĐT-GDTH ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quy Nhơn về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025.
- Số trẻ điều tra ở từng độ tuổi trên địa bàn; dữ liệu xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các cấp; dữ liệu dân cư quốc gia do Công an xã cung cấp; số liệu học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024; kế hoạch phát triển trường, lớp năm học 2024-2025.

II. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp Tiểu học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học.

Đẩy mạnh phát triển chính quyền số, xã hội số nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số (CDS) theo định hướng của tỉnh, thành phố và của ngành.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực giáo dục, góp phần công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong đăng ký tuyển sinh cho con, em vào lớp 1.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phối hợp với UBND xã Phước Mỹ để đảm bảo đủ số lượng tuyển sinh, phù hợp với quy mô trường, lớp, đội ngũ giáo viên của nhà trường.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh để học sinh và cha mẹ học sinh nắm rõ.

Khuyến khích phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho con em mình nhằm góp phần xây dựng và phát triển xã hội số.

Phân đầu thực hiện số học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến đạt từ 60% trở lên hướng tới thực hiện tuyển sinh trực tuyến đối với tất cả học sinh trong những năm học tiếp theo.

III. Nội dung

1. Đối tượng tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh

Trên cơ sở dữ liệu điều tra trực tiếp độ tuổi học sinh; dữ liệu phổ cập giáo dục và kết quả rà soát dữ liệu về dân cư do Công an xã Phước Mỹ cung cấp, nhà trường xét tuyển trẻ đúng 6 tuổi trở lên (sinh từ năm 2018 trở về trước) vào học lớp 1 năm học 2024-2025.

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi.

+ Trường hợp trẻ em vào lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Trường Phòng GD&ĐT quyết định.

- Học sinh lang thang cơ nhỡ học ở lớp ngoài nhà trường dành cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn nếu có nguyện vọng chuyển đến học tại lớp trong trường thì được Hiệu trưởng nhà trường khảo sát trình độ để xếp vào lớp phù hợp.

2. Địa bàn tuyển sinh

Trẻ em đúng 6 tuổi (sinh năm 2018) thường trú tại xã Phước Mỹ theo danh sách do Công an cung cấp tại thời điểm tuyển sinh thì được dự tuyển vào học lớp 1 tại Trường Tiểu học Phước Mỹ.

3. Dự kiến số lượng tuyển sinh

Theo số liệu điều tra ban đầu (*Tính đến thời điểm 01/5/2024*):

- Tổng số trẻ sinh năm 2018 có hộ khẩu thường trú tại xã Phước Mỹ: 109 trẻ

4. Hồ sơ tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh

4.1. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký xét tuyển theo mẫu do Phòng GD&ĐT quy định;

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi;
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

4.2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

4.3. Hình thức tuyển sinh: trực tiếp và trực tuyến.

- Tuyển sinh trực tiếp: Phụ huynh nộp hồ sơ trực tiếp tại trường theo thời gian quy định.

- Tuyển sinh trực tuyến:

Phụ huynh học sinh (PHHS) hoặc học sinh đăng ký TSĐCTT (gọi tắt là người đăng ký) tạo tài khoản, đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ: <https://binhdinh.tsdc.vn.edu.vn>, đồng thời đính kèm theo các hồ sơ của học sinh liên quan. Sau khi đăng ký và nộp hồ sơ thành công, người đăng ký theo dõi, tra cứu kết quả hồ sơ trên hệ thống phần mềm TSĐCTT đã được tiếp nhận hay chưa được tiếp nhận.

Lưu ý:

- Các hồ sơ đính kèm khi đăng ký TSĐCTT có thể là bản chụp, bản quét (scan) đảm bảo đầy đủ thông tin, rõ ràng, trùng khớp với dữ liệu đăng ký tuyển sinh do chính người đăng ký tuyển sinh nhập tại các trường dữ liệu của hệ thống phần mềm TSĐCTT, gồm các loại hồ sơ sau:

- *Phiếu đăng ký xét tuyển theo mẫu do Phòng GD&ĐT quy định;*
- *Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;*
- *Phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi.*
- *Xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp nếu có (cả 03 cấp học);*

- Sau khi Người đăng ký TSĐCTT theo dõi, tra cứu kết quả hồ sơ trên hệ thống phần mềm TSĐCTT.

Phụ huynh có thể xem hướng dẫn thực hiện các bước tuyển sinh trực tuyến và tải mẫu đăng ký tuyển sinh theo địa chỉ <https://binhdinh.tsdc.vn.edu.vn>.

4.4. Thời gian tuyển sinh

- Phát hành và thu nhận hồ sơ dự tuyển từ ngày 24/6/2024 đến 26/7/2024.
- Hội đồng tuyển sinh hoàn thành công tác xét tuyển vào ngày 30/7/2024.
- Duyệt tuyển sinh tại PGD vào sáng ngày 01/8/2024.

5. Hội đồng tuyển sinh

5.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường tham mưu Hội đồng tuyển sinh đề xuất Phòng GD&ĐT Quy Nhơn ra quyết định thành lập. Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm:

- Chủ tịch là Hiệu trưởng;
- Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng;
- Thư ký và một số ủy viên.

5.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh

- Lập kế hoạch tuyển sinh (Kế hoạch tuyển sinh được Hội đồng trường phê duyệt);
- Hướng dẫn PHHS về cách thức, thời gian, quy trình, hồ sơ tuyển sinh.
- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học;
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển. Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên Hội đồng, danh sách học sinh được tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch Hội đồng;
- Kết quả tuyển sinh phải được Phòng GDĐT Quy Nhơn kiểm tra, phê duyệt chính thức;
- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng;
- Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng GDĐT Quy Nhơn đầy đủ, chính xác nội dung và đúng thời gian quy định

6. Hồ sơ tuyển sinh của nhà trường nộp về Phòng GDĐT Quy Nhơn

- Số lượng hồ sơ: 02 (hai) bộ.
- Thành phần hồ sơ:
 - + Báo cáo tình hình công tác tuyển sinh tại đơn vị.
 - + Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
 - + Biên bản xét tuyển của đơn vị.
 - + Danh sách học sinh xét tuyển theo mẫu. (được lập thành 02 danh sách riêng biệt gồm: “Danh sách trẻ thường trú trên địa bàn có trong danh sách do CATP cung cấp và có trên hệ thống TSDCTT” và “Danh sách trẻ thường trú trên địa bàn không có trong danh sách do CATP cung cấp và có trên hệ thống TSDCTT”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh phân công cụ thể cho từng thành viên.
- Hội đồng tuyển sinh chủ động phối hợp với UBND, cơ quan công an xã Phước Mỹ trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, bàn ghế, máy vi tính, điều kiện hệ thống mạng để phục vụ công tác tuyển sinh.
- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến qua trang thông tin điện tử của trường, nhóm zalo, qua đài truyền thanh xã, qua bảng thông báo của trường.

- Tổ chức tập huấn cho Hội đồng tuyển sinh về thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Phước Mỹ. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Phước Mỹ nghiêm túc thực hiện theo nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (B/c);
- UBND xã (B/c);
- HĐT (phê duyệt)
- HĐ tuyển sinh lớp 1 NH 24-25;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**



**Hiệu trưởng
Trần Thị Lệ Hồng**